
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로관리과

정책: 도로환경 개선

단위: 시도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 도로관리과

도로관리과 21,259,871 14,647,811 6,612,060

지 247,500 247,500 0

도 1,086,060 986,060 100,000

시 19,926,311 13,414,251 6,512,060

도로환경 개선 13,377,240 8,807,628 4,569,612

지 247,500 247,500 0

도 598,560 498,560 100,000

시 12,531,180 8,061,568 4,469,612

시도 정비 8,182,560 4,980,900 3,201,660

지 247,500 247,500 0

도 598,560 498,560 100,000

시 7,336,500 4,234,840 3,101,660

시내도로 유지보수 및 덧씌우기 1,201,800 501,800 700,000

401 시설비및부대비 1,201,800 501,800 700,000

01 시설비 1,200,000 500,000 700,000

○시내도로 유지보수 및 덧씌우기(시내일원)

1,200,000 500,000 700,000경정 1,200,000,000원

문막읍 반계IC교차로~반계초교 인도 설치공사 501,000 50,000 451,000

401 시설비및부대비 501,000 50,000 451,000

01 시설비 500,000 50,000 450,000

○문막읍 반계IC교차로~반계초교 인도 설치공사

(L=1.0km) 450,000 0 450,000450,000,000원*1식

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○시설부대비 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

봉산동 강변로(원주교~봉평교) 인도 설치공사 451,800 301,800 150,000

도 150,000 150,000 0

시 301,800 151,800 150,000

401 시설비및부대비 451,800 301,800 150,000

도 150,000 150,000 0

시 301,800 151,800 150,000

01 시설비 450,000 300,000 150,000

○봉산동 강변로(원주교~봉평교) 인도 설치공사

(L=320m) 450,000 300,000 150,000경정 450,000,000원

도 150,000 150,000 0

시 300,000 150,000 150,000

단구로(송림사거리~젊음의광장사거리) 교통체계 개선

공사

300,000 100,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○단구로(송림사거리~젊음의광장사거리) 교통체

계 개선공사 300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원

우산공단 내 주요도로 보수 602,160 300,900 301,260

401 시설비및부대비 602,160 300,900 301,260



부서: 도로관리과

정책: 도로환경 개선

단위: 시도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 600,000 300,000 300,000

○우산공단 내 주요도로 보수공사(L=1km)(특별

조정교부금 300백만원) 600,000 300,000 300,000경정 600,000,000원

03 시설부대비 2,160 900 1,260

○시설부대비 2,160 900 1,260경정 2,160,000원

단계동 북원여고 옆 인도 설치공사 24,000 0 24,000

401 시설비및부대비 24,000 0 24,000

01 시설비 24,000 0 24,000

○단계동 북원여고 옆 인도 설치공사 24,000 0 24,000

▷토지교환 차액 24,000 0 24,00024,000,000원*1식

우산동 덕원아파트 앞 인도 설치공사 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○우산동 덕원아파트 앞 인도 설치공사

70,000 0 70,00070,000,000원*1식

봉산동 원주경찰서~봉화교회 인도 정비공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○봉산동 원주경찰서~봉화교회 인도 정비공사

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

태장동 주공아파트 앞 경계석 설치공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○태장2동 주공아파트 앞 경계석 설치공사

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

소초면 군도 1호 보수 451,800 0 451,800

401 시설비및부대비 451,800 0 451,800

01 시설비 450,000 0 450,000

○소초면 군도 1호 보수 450,000 0 450,000450,000,000원*1식

03 시설부대비 1,800 0 1,800

○시설부대비 1,800 0 1,8001,800,000원*1식

태장1동 강변로(태학교~현충탑) 인도 설치 302,160 0 302,160

도 100,000 0 100,000

시 202,160 0 202,160

401 시설비및부대비 302,160 0 302,160

도 100,000 0 100,000

시 202,160 0 202,160

01 시설비 300,000 0 300,000

○태장1동 강변로(태학교~현충탑) 인도설치공사

300,000 0 300,000300,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000



부서: 도로관리과

정책: 도로환경 개선

단위: 시도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 200,000 0 200,000

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○시설부대비 2,160 0 2,1602,160,000원*1식

장양2리 하촌마을 인도 설치 401,440 0 401,440

401 시설비및부대비 401,440 0 401,440

01 시설비 400,000 0 400,000

○소초면 장양2리 하촌마을 인도설치공사(특별

조정교부금 200백만원) 400,000 0 400,000400,000,000원*1식

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○시설부대비 1,440 0 1,4401,440,000원*1식

도로 유지관리 3,883,904 2,510,872 1,373,032

시도 유지보수 2,900,304 1,833,992 1,066,312

201 일반운영비 2,142,434 1,343,442 798,992

01 사무관리비 2,043,932 1,264,940 778,992

○1 일반수용비 6,916 7,684 △768

▷도로 유지보수 작업도구(낫 외 3종)

3,600 4,000 △400

▷도로 경계복원측량 수수료

3,316 3,684 △368

○3 운영수당 3,780 4,200 △420

▷도로관리심의위원회 참석수당

3,780 4,200 △420

○5 급량비 5,400 6,000 △600

▷재난복구 비상근무자 5,400 6,000 △600

○6 임차료 2,027,836 1,247,056 780,780

▷제설작업용 덤프트럭(15톤)

1,327,900 857,500 470,400

▷제설작업용 덤프트럭(5톤)

263,160 161,100 102,060

▷제설작업용 백호우(06W)

84,720 44,400 40,320

▷제설작업(전진기지)용 백호우(06W)

45,000 30,000 15,000

▷읍·면 제설작업용 트렉터

306,000 153,000 153,000

경정 3,600,000원

경정 3,316,000원

경정 3,780,000원

경정 5,400,000원

경정 1,327,900,000원

경정 263,160,000원

경정 84,720,000원

경정 45,000,000원

경정 306,000,000원

02 공공운영비 98,502 78,502 20,000

○3 시설장비 유지비 73,000 53,000 20,000

▷제설장비 유지관리비 60,000 40,000 20,000경정 60,000,000원

202 여비 1,620 1,800 △180

01 국내여비 1,620 1,800 △180

○시도 유지보수 업무 추진 1,620 1,800 △180경정 1,620,000원

206 재료비 378,500 191,000 187,500

01 재료비 378,500 191,000 187,500



부서: 도로관리과

정책: 도로환경 개선

단위: 도로 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○염화칼슘(동절기 제설작업용)

250,000 125,000 125,000

○소금(동절기 제설작업용) 92,500 30,000 62,500

경정 250,000,000원

경정 92,500,000원

405 자산취득비 350,750 270,750 80,000

01 자산및물품취득비 350,750 270,750 80,000

○제설장비 80,000 0 80,000

▷5톤용 살포기 60,000 0 60,000

▷트랙터용 제설 삽날 20,000 0 20,000

60,000,000원*1대

4,000,000원*5대

군도 유지보수 309,660 150,540 159,120

101 인건비 9,120 0 9,120

04 기간제근로자등보수 9,120 0 9,120

○군도 교통량 조사 인건비 9,120 0 9,12060,800원*150인

401 시설비및부대비 300,540 150,540 150,000

01 시설비 300,000 150,000 150,000

○군도 유지보수(23개 노선)

300,000 150,000 150,000경정 300,000,000원

농어촌도로 유지보수 300,540 150,540 150,000

401 시설비및부대비 300,540 150,540 150,000

01 시설비 300,000 150,000 150,000

○농어촌도로 유지보수(65개 노선)

300,000 150,000 150,000경정 300,000,000원

국(공)유 재산관리 21,600 24,000 △2,400

201 일반운영비 19,440 21,600 △2,160

01 사무관리비 19,440 21,600 △2,160

○1 일반수용비 19,440 21,600 △2,160

▷용도폐지 측량수수료 3,510 3,900 △390

▷경계복원 측량수수료 5,130 5,700 △570

▷지적현황 측량수수료 10,800 12,000 △1,200

경정 3,510,000원

경정 5,130,000원

경정 10,800,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○국·공유재산 민원 처리 2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

도로시설물 유지관리 1,310,776 1,315,856 △5,080

도로시설물 유지관리 306,456 311,536 △5,080

201 일반운영비 10,330 11,500 △1,170

01 사무관리비 1,530 1,700 △170

○1 일반수용비 1,530 1,700 △170

▷도로시설물 유지보수 작업도구

810 900 △90

▷도로시설물 유지보수 안전표지판

720 800 △80

경정 810,000원

경정 720,000원



부서: 도로관리과

정책: 도로환경 개선

단위: 도로시설물 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 8,800 9,800 △1,000

○1 공공요금 및 제세 1,960 2,200 △240

▷도로보수원 휴대폰 사용료 960 1,200 △240

○4 차량·선박비 6,840 7,600 △760

▷차량 유류대 5,940 6,600 △660

▷차량 수리비 900 1,000 △100

경정 960,000원

경정 5,940,000원

경정 900,000원

202 여비 3,780 4,200 △420

01 국내여비 3,780 4,200 △420

○도로시설물 유지보수 업무 추진

3,780 4,200 △420경정 3,780,000원

206 재료비 31,410 34,900 △3,490

01 재료비 31,410 34,900 △3,490

○록하드 26,910 29,900 △2,990

○인도블럭 4,500 5,000 △500

경정 26,910,000원

경정 4,500,000원

지역균형 개발 2,199,680 1,224,500 975,180

도 287,500 287,500 0

시 1,912,180 937,000 975,180

소규모시설사업 1,439,680 889,500 550,180

도 287,500 287,500 0

시 1,152,180 602,000 550,180

소규모시설 유지보수 250,540 150,540 100,000

401 시설비및부대비 250,540 150,540 100,000

01 시설비 250,000 150,000 100,000

○읍면동 소규모시설 유지보수

250,000 150,000 100,000경정 250,000,000원

비법정도로 유지관리 200,360 100,360 100,000

401 시설비및부대비 200,360 100,360 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○비법정 도로 유지보수 200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

동 주민숙원사업 3,240 3,600 △360

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○동 주민숙원사업 지도 관리(설계 및 감독)

3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

문막읍 궁촌2리 소교량 재가설공사 150,540 0 150,540

401 시설비및부대비 150,540 0 150,540

01 시설비 150,000 0 150,000

○문막읍 궁촌2리 소교량 재가설공사(L=4m, B=1

4m) 150,000 0 150,000150,000,000원*1식

03 시설부대비 540 0 540

○시설부대비 540 0 540540,000원*1식



부서: 도로관리과

정책: 지역균형 개발

단위: 소규모시설사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

영서고 앞 교차로 정비공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○영서고 앞 교차로 정비공사

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

신림면 성남리 전불교 재가설공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○신림면 성남리 전불교 재가설공사

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

주민숙원사업 760,000 335,000 425,000

주민불편 해소사업 760,000 335,000 425,000

401 시설비및부대비 760,000 335,000 425,000

01 시설비 760,000 335,000 425,000

○문막읍 궁촌리 소규모시설(소교량) 보수공사

0 35,000 △35,000

○문막읍 비두1리 구포동 마을안길 정비공사(L=

1km) 20,000 0 20,000

○문막읍 후용2리 안말 배수로 정비공사(L=100m

) 20,000 0 20,000

○소초면 흥양리~봉산동(웃골) 마을안길 포장공

사 45,000 0 45,000

○호저면 무장2리 살미 마을안길 정비공사(L=30

0m, B=3m) 40,000 0 40,000

○지정면 판대리 마을안길 정비공사(L=60m, B=3

m) 30,000 0 30,000

○부론면 정산리 양촌마을 외 1개소 도로 정비

공사(L=900m, B=3m) 40,000 0 40,000

○귀래면 운계리 마을안길 포장공사(L=150m B=3

m) 35,000 0 35,000

○흥업면 대안3리 대수리마을 소교량 재가설공

사(L=8m, B=4m) 60,000 0 60,000

○판부면 금대길 도로 정비공사(L=50m, B=3.5m)

40,000 0 40,000

○판부면 서곡리 백운산길 도로 정비공사

60,000 0 60,000

○신림면 신림리 싸리치옛길 정비사업

50,000 0 50,000

○행구동 황골로 도로 정비공사(L=200m, B=3~7m

) 20,000 0 20,000

경정 0원

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

45,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

35,000,000원*1식

60,000,000원*1식

40,000,000원*1식

60,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

도시공간 정비 562,023 565,995 △3,972

가로 정비 562,023 565,995 △3,972

가로 주변환경 개선 562,023 565,995 △3,972

201 일반운영비 16,848 20,340 △3,492



부서: 도로관리과

정책: 도시공간 정비

단위: 가로 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 3,006 3,340 △334

○1 일반수용비 3,006 3,340 △334

▷노점단속반 사무실 2,106 2,340 △234

Ο 사무실 운영비 1,350 1,500 △150

Ο 정수기 임차료 756 840 △84

▷노점상 단속용품 구입비 900 1,000 △100

경정 1,350,000원

경정 756,000원

경정 900,000원

02 공공운영비 13,842 17,000 △3,158

○1 공공요금 및 제세 3,582 5,600 △2,018

▷노점단속반 사무실 3,582 5,600 △2,018

Ο 전기료 162 1,800 △1,638

Ο 상하수료 540 600 △60

Ο 휴대폰 사용료 1,080 1,200 △120

Ο 차량 보험료 및 제세금

1,800 2,000 △200

○4 차량ㆍ선박비 10,260 11,400 △1,140

▷차량 유류대 7,560 8,400 △840

▷차량 수리비 2,700 3,000 △300

경정 162,000원

경정 540,000원

경정 1,080,000원

경정 1,800,000원

경정 7,560,000원

경정 2,700,000원

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○가로정비 업무 추진 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

도로조명 개선 3,563,802 3,246,726 317,076

도로조명 유지관리 3,563,802 3,246,726 317,076

도로조명 유지관리 2,963,202 2,926,126 37,076

201 일반운영비 1,713,536 1,776,040 △62,504

01 사무관리비 30,132 33,480 △3,348

○1 일반수용비 27,270 30,300 △3,030

▷노후 가로·보안등 안전점검수수료

27,000 30,000 △3,000

▷설계 전문서적 270 300 △30

○6 임차료 2,862 3,180 △318

▷가로등 무선원격시스템 시설장비 임차료

2,862 3,180 △318

경정 27,000,000원

경정 270,000원

경정 2,862,000원

02 공공운영비 1,683,404 1,742,560 △59,156

○1 공공요금 및 제세 1,663,604 1,720,560 △56,956

▷가로등·조명타워 전기료

901,600 920,000 △18,400

▷보안등 전기료 508,032 518,400 △10,368

▷공원등 전기료 140,400 156,000 △15,600

▷ESCO사업 상환금 108,000 120,000 △12,000

▷가로등 양방향 점멸기 통신료

1,296 1,440 △144

경정 901,600,000원

경정 508,032,000원

경정 140,400,000원

경정 108,000,000원

경정 1,296,000원



부서: 도로관리과

정책: 도로조명 개선

단위: 도로조명 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷기동처리반 휴대폰 사용료

1,296 1,440 △144

▷고소작업차 보험료 및 제세금

2,700 3,000 △300

○4 차량·선박비 19,800 22,000 △2,200

▷고소작업차 유류대 16,200 18,000 △1,800

▷고소작업차 수리비 3,600 4,000 △400

경정 1,296,000원

경정 2,700,000원

경정 16,200,000원

경정 3,600,000원

202 여비 3,780 4,200 △420

01 국내여비 3,780 4,200 △420

○도로조명 유지보수 업무 추진

3,780 4,200 △420경정 3,780,000원

401 시설비및부대비 1,092,886 992,886 100,000

01 시설비 1,091,086 991,086 100,000

○가로등 유지보수 단가계약

361,675 296,675 65,000

○보안등 유지보수 단가계약

197,000 162,000 35,000

경정 361,675,000원

경정 197,000,000원

도로조명 설치 600,600 320,600 280,000

401 시설비및부대비 600,600 320,600 280,000

01 시설비 599,600 319,600 280,000

○보행 취약지역 보안등 설치

160,000 60,000 100,000

○단계동 농산물도매시장~벨라시티아파트 가로

등 설치 90,000 0 90,000

○반곡동 원주여고~오리현천 교차로 가로등 설

치 90,000 0 90,000

경정 160,000,000원

5,000,000원*18등

5,000,000원*18등

자전거 교통 활성화 1,373,427 625,950 747,477

도 200,000 200,000 0

시 1,173,427 425,950 747,477

자전거 이용 활성화 사업 1,373,427 625,950 747,477

도 200,000 200,000 0

시 1,173,427 425,950 747,477

자전거 이용 활성화 3,627 4,030 △403

201 일반운영비 1,467 1,630 △163

01 사무관리비 1,467 1,630 △163

○3 운영수당 567 630 △63

▷자전거이용활성화 위원회 참석수당

567 630 △63

○6 임차료 900 1,000 △100

▷무단방치자전거 수거 차량 임차료

900 1,000 △100

경정 567,000원

경정 900,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240



부서: 도로관리과

정책: 자전거 교통 활성화

단위: 자전거 이용 활성화 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자전거 이용 활성화 추진 2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

자전거 안전운전교육 운영 15,300 17,000 △1,700

201 일반운영비 10,800 12,000 △1,200

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

○1 일반수용비 10,800 12,000 △1,200

▷안전운전교육 홍보물 제작

5,400 6,000 △600

▷안전운전교육 수료증 제작 900 1,000 △100

▷안전운전교육 수료 기념홍보물

4,500 5,000 △500

경정 5,400,000원

경정 900,000원

경정 4,500,000원

301 일반보상금 4,500 5,000 △500

09 행사실비보상금 4,500 5,000 △500

○안전운전교육 진행자 실비보상

4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

자전거 이용활성화 기반 구축 3,780 4,200 △420

206 재료비 2,700 3,000 △300

01 재료비 2,700 3,000 △300

○자전거 무료이동수리 소모품 구입

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

301 일반보상금 1,080 1,200 △120

09 행사실비보상금 1,080 1,200 △120

○자전거 무료이동수리 참여자 실비보상

1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

간현관광지 일원 자전거도로 확충 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○간현관광지 일원 자전거도로 확충

700,000 0 700,000700,000,000원*1식

원주천(호저대교~섬강합류지점) 자전거도로 개설 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○원주천(호저대교~섬강합류지점) 자전거도로

개설 30,000 0 30,000

▷기본조사설계비 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

행구동 행구교차로~신월랑삼거리 자전거도로 개설 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○행구동 행구교차로~신월랑삼거리 자전거도로

개설 20,000 0 20,000

▷실시설계비 20,000 0 20,00020,000,000원*1식



부서: 도로관리과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동 4,099 0 4,099

보전지출 4,099 0 4,099

보조금 반환 4,099 0 4,099

802 반환금기타 4,099 0 4,099

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,099 0 4,099

○1 시도비보조금 사용잔액 4,099 0 4,099

▷2017년 신병교육대 주변 정비사업

1,564 0 1,564

▷2017년 도시환경조성사업 2,535 0 2,535

1,563,500원*1식

2,534,030원*1식

행정운영경비(도로관리과) 179,600 177,012 2,588

기본경비(도로관리과) 60,031 57,443 2,588

기본경비 60,031 57,443 2,588

201 일반운영비 34,071 36,983 △2,912

01 사무관리비 29,027 31,380 △2,353

○1 일반수용비 17,507 18,900 △1,393

▷부서운영 수용비 17,507 18,900 △1,393

○5 급량비 11,520 12,480 △960

▷야간·휴일근무자 11,520 12,480 △960

경정 17,507,000원

경정 11,520,000원

02 공공운영비 5,044 5,603 △559

○1 공공요금 및 제세 5,044 5,603 △559

▷우편요금 5,044 5,603 △559

Ο 등기우편 2,085 2,316 △231

Ο 일반우편 2,959 3,287 △328

경정 2,085,000원

경정 2,959,000원

202 여비 13,500 15,000 △1,500

01 국내여비 13,500 15,000 △1,500

○기본업무수행여비 10,800 12,000 △1,200

○도로관리 업무추진 관외여비

2,700 3,000 △300

경정 10,800,000원

경정 2,700,000원

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○복사기 7,000 0 7,0007,000,000원*1대


